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利
用
す
る
に
は
登
録
と
予
約
が
必
要
で
す

　

お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
を
利
用
す
る
た
め
に
は
予
約
セ
ン
タ
ー

に
電
話
（
77―

７
８
８
８
）
し
て
、
予
約
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

初
め
て
利
用
す
る
と
き
に
予
約
を
ス
ム
ー
ズ
に
行
う
た
め
に
、

利
用
登
録
票
の
提
出
を
お
願
い
し
て
い
ま
す
。
今
月
の
広
報
と
一

緒
に
利
用
登
録
票
を
お
配
り
し
て
い
ま
す
の
で
、
記
入
例
を
参
考

に
利
用
登
録
票
を
記
入
し
、
役
場
総
務
課
ま
で
提
出
し
て
く
だ
さ

い
。
住
民
説
明
会
の
と
き
に
お
持
ち
い
た
だ
い
て
も
結
構
で
す
。

　

利
用
登
録
は
随
時
受
け
付
け
て
お
り
ま
す
が
、
７
月
１
日
か
ら

す
ぐ
に
ご
利
用
を
考
え
て
い
る
方
は
、
５
月
末
ま
で
に
提
出
い
た

だ
き
ま
す
よ
う
、
ご
協
力
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

■
利
用
登
録
票
提
出
先　

弥
彦
村
役
場　

総
務
課　

企
画
調
整
係

　　

■
提
出
方
法　

役
場
ま
で
持
参
い
た
だ
く
か
、
郵
送
ま
た
は
フ
ァ
ッ

　
　
　
　
　
　

ク
ス
で
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。
住
民
説
明
会
の
と

　
　
　
　
　
　

き
に
提
出
す
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

　
　
　
　

○
郵
送　

〒
９
５
９
ー
０
３
９
２

　
　
　
　
　
　
　
　

弥
彦
村
大
字
矢
作
４
０
２
番
地

　
　
　
　
　
　
　
　

弥
彦
村
役
場　

総
務
課　

宛
て

　
　
　
　

○
F
a
x　

０
２
５
６
ー
94
ー
３
２
１
６

　

■
提
出
期
限

　
　

登
録
は
随
時
受
け
付
け
て
お
り
ま
す
が
、
７
月
１
日
か
ら
ご
利

　

用
を
お
考
え
の
方
は
５
月
末
日
ま
で
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　現在燕市を東エリア（燕地区）西エリア（吉田地区・分水地区）に分けて運行してい
るおでかけきららん号について、７月１日から弥彦村まで運行エリアを拡大し、弥彦村
内から利用できるようになります。
　そこで、おでかけきららん号の概要や利用方法について住民説明会を開催いたします。
　４月から運行している広域循環バス「やひこ号」と７月から運行する「おでかけきら
らん号」の２つの公共交通を整備することで、燕市へのアクセスが格段に向上します。
皆さまぜひご利用ください。
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３
０
０
円
で
吉
田
・
分
水
地
区
の

　

ど
こ
ヘ
で
も
行
く
こ
と
が
で
き
ま
す

　

弥
彦
村
は
、
お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
西
エ
リ
ア
（
吉
田

地
区
・
分
水
地
区
）
に
含
ま
れ
て
運
行
す
る
こ
と
に
な
り

ま
す
。
お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
は
エ
リ
ア
内
な
ら
ど
こ
で

も
３
０
０
円
で
利
用
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
の
で
、

ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

３
０
０
円
で
吉
田
・
分
水
地
区
の

　

ど
こ
ヘ
で
も
行
く
こ
と
が
で
き
ま
す

　

弥
彦
村
は
、
お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
西
エ
リ
ア
（
吉
田

地
区
・
分
水
地
区
）
に
含
ま
れ
て
運
行
す
る
こ
と
に
な
り

ま
す
。
お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
は
エ
リ
ア
内
な
ら
ど
こ
で

も
３
０
０
円
で
利
用
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
の
で
、

ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

午前 10時～ 11時 午後 1時～ 2時 午後 3時～ 4時

11日 (月 )

12日 (火 )

13日 (水 )

14日 (木 )

15日 (金 )

17日 (日 )

18日 (月 )

19日 (火 )

5 月
麓一区、境江

（麓一区集落開発センター）
麓二区

（麓二区集落開発センター）
村山、境江

（村山集落開発センター）
弥彦

（地域交流センター）
観音寺

（観音寺集落センター）
上泉

（上泉公会堂）
走出

（走出集会所）
井田

（井田公会堂）
中山

（中山集落開発センター）
山岸

（山岸公会堂）
山崎

（山崎集落開発センター）
荻野

（荻野公会堂）
矢作

（矢作集落開発センター）
美山

（公民館矢作支館）
平野

（平野公会堂）
村内全域

（夢の木はうす）
村内全域

（弥彦体育館）
村内全域

（弥彦村役場）
魵穴

（魵穴公会堂）
大戸

（大戸集落開発センター）
川崎

（川崎集会所）
峰見

（公民館矢作支館）
弥彦（矢楯）
（矢楯会館）

住
民
説
明
会
を
開
催
し
ま
す

　

お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
の
住
民
説
明

会
を
左
記
の
と
お
り
開
催
い
た
し
ま
す
。

お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
の
予
約
の
仕
方

や
、
具
体
的
な
利
用
例
等
を
説
明
す
る

予
定
で
す
の
で
、
ぜ
ひ
ご
参
加
く
だ
さ

い
。

　

今
月
の
広
報
と
一
緒
に
お
配
り
い
た

し
ま
し
た
お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
の
利

用
登
録
票
の
受
け
付
け
も
い
た
し
ま
す

の
で
、
ご
利
用
を
お
考
え
の
方
は
、
ご

家
族
分
を
記
入
し
て
説
明
会
場
へ
お
持

ち
く
だ
さ
い
。（
登
録
票
の
受
け
付
け
は

５
月
１
日
か
ら
随
時
行
っ
て
お
り
ま
す
。）

住
民
説
明
会
を
開
催
し
ま
す

　

お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
の
住
民
説
明

会
を
左
記
の
と
お
り
開
催
い
た
し
ま
す
。

お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
の
予
約
の
仕
方

や
、
具
体
的
な
利
用
例
等
を
説
明
す
る

予
定
で
す
の
で
、
ぜ
ひ
ご
参
加
く
だ
さ

い
。

　

今
月
の
広
報
と
一
緒
に
お
配
り
い
た

し
ま
し
た
お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
の
利

用
登
録
票
の
受
け
付
け
も
い
た
し
ま
す

の
で
、
ご
利
用
を
お
考
え
の
方
は
、
ご

家
族
分
を
記
入
し
て
説
明
会
場
へ
お
持

ち
く
だ
さ
い
。（
登
録
票
の
受
け
付
け
は

５
月
１
日
か
ら
随
時
行
っ
て
お
り
ま
す
。）

タ
ク
シ
ー
と
違
っ
て
時
間
が
か
か
り
ま
す

　

お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
は
タ
ク
シ
ー
と
違
い
、
１
台
の

車
に
同
じ
時
間
帯
で
予
約
し
た
方
が
乗
り
合
っ
て
、
皆
さ

ん
を
迎
え
に
行
っ
て
、
皆
さ
ん
を
送
り
届
け
る
公
共
交
通

で
す
。
同
じ
時
間
帯
に
大
勢
の
方
が
予
約
し
て
い
る
場
合

は
、
お
迎
え
に
行
く
時
間
や
目
的
地
に
到
着
す
る
時
間
が

ど
う
し
て
も
遅
く
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
ご
利
用

の
際
は
時
間
に
余
裕
を
持
っ
て
予
約
し
て
く
だ
さ
い
。

　

お
迎
え
の
時
間
を
確
認
し
た
い
場
合
は
、
運
行
開
始
時

刻
の
30
分
前
か
ら
お
知
ら
せ
で
き
ま
す
。
ま
た
、
時
間
帯

に
よ
っ
て
予
約
が
た
く
さ
ん
入
っ
て
い
る
場
合
、
予
約
を

お
断
り
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
ご
利
用
の
１
週
間
前
か

ら
予
約
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
の
で
、
お
早
目
の
予
約
を

心
が
け
て
い
た
だ
き
ま
す
よ
う
、
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

タ
ク
シ
ー
と
違
っ
て
時
間
が
か
か
り
ま
す

　

お
で
か
け
き
ら
ら
ん
号
は
タ
ク
シ
ー
と
違
い
、
１
台
の

車
に
同
じ
時
間
帯
で
予
約
し
た
方
が
乗
り
合
っ
て
、
皆
さ

ん
を
迎
え
に
行
っ
て
、
皆
さ
ん
を
送
り
届
け
る
公
共
交
通

で
す
。
同
じ
時
間
帯
に
大
勢
の
方
が
予
約
し
て
い
る
場
合

は
、
お
迎
え
に
行
く
時
間
や
目
的
地
に
到
着
す
る
時
間
が

ど
う
し
て
も
遅
く
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
ご
利
用

の
際
は
時
間
に
余
裕
を
持
っ
て
予
約
し
て
く
だ
さ
い
。

　

お
迎
え
の
時
間
を
確
認
し
た
い
場
合
は
、
運
行
開
始
時

刻
の
30
分
前
か
ら
お
知
ら
せ
で
き
ま
す
。
ま
た
、
時
間
帯

に
よ
っ
て
予
約
が
た
く
さ
ん
入
っ
て
い
る
場
合
、
予
約
を

お
断
り
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
ご
利
用
の
１
週
間
前
か

ら
予
約
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
の
で
、
お
早
目
の
予
約
を

心
が
け
て
い
た
だ
き
ま
す
よ
う
、
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

たとえば９時便だと…
■お迎え　９時～ 10時の１時間以内
■ご到着　10時までに目的地へ

…９時便の予約が５人いた場合、遅い人だと９時 30
　分ごろにお迎えに行く場合がありますが、10 時ま
　でに目的地に到着するように運行します。
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　平成27年度から国の制度改正に伴い料金算定方法を変更します。
■国の制度改正による変更点
①階層決定の基準が所得税額から市町村民税額に変更
②年少扶養控除の廃止
③4月～8月分は前年度の市町村民税、9月～3月分は当年度
　の市町村民税額を基準に算定
④父母の就労時間等によって標準時間、短時間の料金を設定
　することができますが、当村では、同一料金とします。
　なお、従前どおり延長保育料は無料です。

■減免制度
①第2階層から第8階層において同一世帯から2人以上の児童
　が保育の実施をされている場合は、2人目の児童を半額（3
　人目以降の児童は無料）とする。
②第2階層と認定された世帯であっても、母子家庭・父子家庭
　および在宅障害児(者)のいる世帯は、徴収金の額を0とする。
③第3階層から第8階層と認定された世帯であっても、母子家庭・父
　子家庭は扶養義務者の所得で判定された階層の額の半額とする。

平成27年度保育料決定

　がんは日本人の死因の第１位であり、死亡数は年々増え続けています。しかし診断技術や治療技術の進
歩によって、早期発見・早期治療ができ、治る病気となってきています。がんを予防するためには、禁煙、食生
活等の改善と共に、定期的にがん検診を受けることが大切です。職場でがん検診を受ける機会がない方や、
何年も受けていない方、今まで一度も受けたことがない方も、今年は積極的にがん検診を受けましょう。

日本人のがんの死亡数の第１位です。年々増えており、最近は女
性にも急増しています。

２０歳代、30歳代の若い世代に増えています。これは、性行為感染
症と関連があると言われています。がんだけでなく、がんになる前
の正常でない細胞も発見でき、早期治療につながります。

かかる人が最も多く、特に40歳頃から増えます。良性の腫瘍やポ
リープも発見でき、がんでなくても早めに治療につながります。

40歳代以上の女性に多発しており、年々増えています。日本人女
性の15人に１人が一生涯のうちに乳がんを患うといわれていま
す。毎月の自己検診と共に、2年に1回、検診を受けましょう。

男女とも年々増えており、４0歳代から急激に増えます。厚生労働
省の研究で、大腸がんの死亡率を下げる効果について十分な科
学的根拠があると報告されています。

バリウムを飲みレントゲ
ン撮影し、写真で判定

胸部をレントゲン撮影
し、写真で判定

便を2日分提出し、がん
による出血の有無を調
べます

子宮頸部の細胞を軽く
こすり取り、顕微鏡で調
べます

乳房のレントゲン撮影
（マンモグラフィ検査）を
し、写真で判定

検査内容等検診の種類 対象者

＊上記がん検診については、まだ申し込みが可能ですので、希望される方はご連絡ください。

胃がん検診

肺がん検診

大腸がん
検診

子宮頸がん
検診

乳がん
検診

30歳以上
の方

40歳以上
の方

20歳以上
の女性

40歳以上で
偶数年齢の
女性

■がん検診無料クーポンについて
　子宮頸がん検診、大腸がん検診、乳がん検診の無料クーポン対象年齢
の方（右表）には、5月下旬頃に受診票と無料クーポンが送付される予定で
す。対象のがん検診が無料で受けられるチャンスです！ぜひ受けましょう。

検診種類
子宮頸がん検診
大腸がん検診
乳がん検診

対象年齢（平成28年3月31日現在）
21歳、31歳

41歳、51歳

■申込・問合せ　住民福祉課　健康推進係　９４－３１３３

■問合せ　住民福祉課　福祉介護係　94－3133

受けよう！定期的ながん検診
～早期発見・早期治療のために～

受けよう！定期的ながん検診
～早期発見・早期治療のために～

階層区分

第1階層

第2階層

第3階層

第4階層

第5階層

第6階層

第7階層

第8階層

定　　　　　　義

生活保護法による被保護世帯（単
給世帯を含む）及び中国残留邦人
等の円滑な帰国の促進及び永住
帰国後の自立の支援に関する法
律による支援給付受給世帯

第1階層を
除き、市町
村民税の額
が次の区分
に該当する
世帯。
4月～8月
分は前年度
分の市町村
民税で決定
し、9月～翌
年3月分は
当年度分の
市町村民税
で決定する。

徴収基準額（月額）

０歳児
(乳児)

３歳未満児
の場合

３歳以上児
の場合

0

円 円 円

0 0

5,000

9,000

15,000

24,000

35,000

37,000

40,000

9,000

5,000

15,000

23,000

33,000

36,000

39,000

4,000

6,000

12,000

20,000

24,000

25,000

27,000

市町村民税
非課税世帯

所　

得　

割　

課　

税　

世　

帯

市町村民税課税世帯
（均等割のみ）

48,600円未満

48,600円以上
97,000円未満

97,000円以上
169,000円未満

169,000円以上
301,000円未満

301,000円以上
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もの忘れ・ストレス相談（こころの相談）のお知らせ

日にち 時　間 会　場
5月19日(火) 午後1時30分～3時 役場第2会議室

■相談担当　今井 楯男氏（精神保健福祉士・長岡 心の健康相談室室長)
※予約制ですので、事前にお申し込みください。

　もの忘れやストレス、こころの健康等のご相談に専門の相談員
が応じます。ご本人だけでなく、ご家族からのご相談もお受けし
ております。秘密は固く守られますので、お気軽にご相談ください。

　身近な食材を使って、男性にも簡単にできるおいしい料理を
作ります。これから料理にチャレンジしてみたい方、料理の腕を
磨きたい方、食べることが好きな方…、どなたでも気軽にご参加
ください。
■年間予定　5月13日(水)、8月20日(木)、
　　　　　　11月27日(金)、2月2日（火）
　　　　　　各回午前10時～お昼すぎ
■会　　場　保健センター
■講　　師　弥彦村食生活改善推進委員
■持 ち 物　エプロン、三角巾、手拭タオル
■参 加 費　500円
※各開催日の1週間前までにお申し込みください。

平成27年度
「男性限定！料理教室」開催のお知らせ

ほっとねすクラブ
～誰でもできる温泉体創や湯上り体創～

　日常使いっぱなしにしている筋肉を温泉でほぐしてもっと元
気で過ごすために、温泉体創や湯上り体創を行っています。身
体の調子を整える体創の後は、温泉に入って心も体もゆったり
しましょう。お誘い合わせてご参加ください。
■日　時　5月13日＊、20日、27日（いずれも水曜日）
　　　　　午前10時～11時ころ
■会　場　高齢者総合生活支援センター
■内　容　温泉体操マスターやサポーターが、温泉体創や湯上

り体創を、楽しく優しく教えます！
■担　当　温泉体創マスター、＊岩下インストラクターの指導日
■参加費　300円（入館料）、タオル、バスタオル、
　　　　　水分補給のためのお茶等（＊の日）

予防接種のお知らせ
　平成26年10月1日から高齢者用肺炎球菌ワクチンの予防接
種が定期接種化されています。
■対象者
①平成27年度に65歳、70歳、75歳、80歳、85歳、90歳、95
歳、100歳になる方
②60歳から65歳未満の方で、心臓・腎臓・呼吸器に障害があり
日常生活が極度に制限される場合や、ヒト免疫不全ウイルス
による免疫機能障害の方
■対象者　自己負担額　4,640円（生活保護は自己負担なし）
※既に同ワクチンを受けた方は定期接種の対象になりません。
接種を希望される方は、予診票と受診券をお渡しいたします
ので、住民福祉課窓口へお越しください。

　運動習慣をつけたいと思っている方、ダイエットを考えている
方にも効果的な教室です。お誘い合わせてご参加ください。
■日　時　4月27日、5月11日、25日、6月8日(いずれも月曜日)

の4回、各回午後1時30分～3時
■会　場　農村環境改善センター
■講　師　藤口健康運動指導士
■内　容　「ウォーキングや“有酸素運動”、身体の調子を整え

る“コンディショニング”について」
　　　　　4回のコースで、基本を学び、実践していきます。
■持ち物　動きやすい服装、歩きやすい履物（室内履きも）、お

茶等の水分補給できるもの、タオル
※参加をご希望の方は事前に申し込みをお願いいたします

～誰でも簡単にできる運動～ 
“有酸素運動教室”のお知らせ

■ 申込・問合せ   住民福祉課　健康推進係　９４－３１３３

新緑の弥彦公園をウォーキングしませんか
　『新潟県ウォーキングロード』に選ばれている弥彦公園めぐり
コースは、四季折々の自然を感じることができウォーキングに
うってつけです。この時期ちょっと体を動かしてみようかなと
思っている方、ぜひ試してみてはいかがでしょうか。
■所要時間　35分　■距離　2.1ｋｍ　■歩数　3,500歩
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　災害対策基本法に基づき、下記施設を「指定緊急避難場所」および「指定避難所」に指
定しました。
災害対策基本法に基づき 下記施設を「指定緊急避難場所」および「指定避難所」に指

「緊急避難場所」と「避難所」の
指定について

災害の危険性があり避難した住民等を災害の危険性がなくなるまでに必要な
間滞在させ、または災害により家に戻れなくなった住民等を一時的に滞在さ
せるための施設

指定緊急
避難場所

指定
避難所

災害が発生し、または発生するおそれがある場合にその危険から逃れるため
の避難場所として、異常な現象の種類ごとに指定された施設または場所

（※１）「対象とする異常な現象の種類」欄に「○」
　　　　が記された施設が、当該異常現象から緊
　　　　急に避難するための施設です。記されて
　　　　いない施設は、当該異常現象によって避
　　　　難することはできません。
（※２）「指定避難所との重複」欄に「○」が記さ　
　　　　れた施設は、指定避難所を兼ねた施設です。

■指定緊急避難場所　21 か所 ■指定避難所　12 か所

～指定緊急避難場所・指定避難場所とは？～

登録 宛 先
読み取り用
QR コード

　

緊
急
時
の
避
難
情
報
、気
象
情
報
、土

砂
災
害
情
報
等
を
配
信
す
る「
弥
彦
村
防

災
情
報
メ
ー
ル
」を
開
始
し
て
い
ま
す
。

ぜ
ひ
ご
登
録
く
だ
さ
い
。

弥
彦
村
防
災
情
報
メ
ー
ル　

登
録
手
順

１　

次
の
ア
ド
レ
ス
に
メ
ー
ル
を
送
信

　

宛
先
：yahiko1-ent@

pw
a.e-m

sg.jp

　

件
名
：（
記
入
不
要
）

　

本
文
：
登
録
す
る
名
前
を
入
力

※

ア
ド
レ
ス
は
右
下
の
Ｑ
Ｒ
コ
ー
ド
か

　

ら
読
み
取
り
で
き
ま
す
。

※

メ
ー
ル
の
種
類
は
問
い
ま
せ
ん
。確
認

　

し
や
す
い
ア
ド
レ
ス
を
ご
登
録
く
だ

　

さ
い
。

２　

確
認
メ
ー
ル
が
届
き
ま
す

※

確
認
メ
ー
ル
が
届
か
な
い
場
合
は
、　

　
「e-m

sg.jp

」を
受
信
許
可
ド
メ
イ
ン

　

に
設
定
し
て
く
だ
さ
い
。

※

メ
ー
ル
ア
ド
レ
ス
で
受
信
設
定
を
す

　

る
と
、配
信
メ
ー
ル
が
正
し
く
届
か
な

　

い
場
合
が
あ
り
ま
す
。必
ず
ド
メ
イ
ン

　

で
設
定
し
て
く
だ
さ
い
。

３　

メ
ー
ル
に
記
載
の
名
前
を
確
認
し
、

　
　

返
信
し
ま
す

※

名
前
に
間
違
い
が
あ
れ
ば
、最
初
か
ら

　

や
り
直
し
て
く
だ
さ
い
。

４　

登
録
完
了
メ
ー
ル
が
届
き
完
了
で
す

弥 彦 村
防 災 情 報
メ ー ル

登 録 は
お済みですか？

■問合せ　総務課　交通防犯係
　　　　　94－3131

弥彦村保健センター
サン・ビレッジ弥彦
村山農村公園
弥彦公園
弥彦駅前駐車場
ヤホール
弥彦村営駐車場
弥彦総合文化会館
弥彦体育館
弥彦けいりん会館
弥彦保育園
弥彦小学校[体育館 ]
弥彦中学校[体育館 ]
村民総合運動場
二松保育園
きらめきの丘駐車場
荻野農村公園
ひかり保育園
夢の木はうす
大戸農村公園
大戸企業団地多目的広場

麓 3047
麓 3134-3
村山 1017
弥彦 971-7
弥彦 1075-15
弥彦 971-5
弥彦 2582-1
弥彦 2487-1
上泉 1753-1
上泉 1801-1
弥彦 270-1
井田 3477
矢作 4785
矢作 4877
矢作 269-1
矢作 4622
荻野 602
川崎 52
川崎 39-1
大戸 552
大戸 635-4

○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○

○

○
○
○
○
○

○

○
○

洪
水

崖
崩
れ･

土
石

流･

地
滑
り

高
潮

地
震

津
波

大
規
模
火
災

内
水
氾
濫

火
山
現
象

指
定
避
難
所

と
の
重
複
（※

２
）

対象とする異常な現象の種類（※1）

施設の名称 施設の所在

※津波、高潮、火山現象は現時点で、本村において想定されていないため指定しない。

施設の名称
弥彦村保健センター
サン・ビレッジ弥彦
弥彦村総合コミュニティセンター
弥彦体育館
弥彦けいりん会館
ヤホール
弥彦保育園
弥彦小学校
弥彦中学校
二松保育園
夢の木はうす
ひかり保育園

施設の所在
麓 3047
麓 3134-3
上泉 1753
上泉 1753-1
上泉 1801-1
弥彦 971-5
弥彦 270-1
井田 3477
矢作 4785
矢作 269-1
川崎 39-1
川崎 52
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先
日
、息
子
の
年
金
手
帳
を
再
交
付
し
て
も
ら
う
た
め

に
年
金
事
務
所
に
行
っ
た
の
で
す
が
、代
理
人
の
場
合

は
窓
口
交
付
が
で
き
な
い
の
で
、後
日
本
人
の
自
宅
に
郵
送
さ

れ
る
と
の
説
明
で
し
た
。

　

以
前
、同
じ
こ
と
で
伺
っ
た
と
き
は
そ
の
場
で
も
ら
え
た
の
に
、

な
ぜ
再
交
付
で
き
な
く
な
っ
た
の
で
し
ょ
う
か
。

今
ま
で
年
金
手
帳
や
基
礎
年
金
番
号
通
知
書
の
再
交

付
に
つ
い
て
は
、代
理
人
で
あ
っ
て
も
委
任
状
と
代
理
人

の
身
分
証
明
書
等
を
提
示
い
た
だ
け
れ
ば
、年
金
事
務
所
窓
口

で
交
付
し
て
お
り
ま
し
た
。

　

し
か
し
、最
近
、他
人
の
年
金
手
帳
の
詐
取
を
契
機
と
し
た

年
金
の
不
正
受
給
事
件
が
発
生
し
た
こ
と
か
ら
、年
金
手
帳
等

に
つ
い
て
は
、年
金
事
務
所
窓
口
で
代
理
人
へ
の
即
時
交
付
は

行
わ
ず
、後
日
、日
本
年
金
機
構
に
登
録
さ
れ
て
い
る
本
人
の
住

所
宛
に
郵
送
さ
せ
て
い
た
だ
く
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。

　

た
だ
し
、次
の
方
の
場
合
は
、本
人
以
外
の
方
で
も
即
時
交

付
が
可
能
で
す（
代
理
人
の
身
分
証
明
書
等
の
提
示
は
必
要
で

す
）。

・
社
会
保
険
労
務
士・社
会
保
険
労
務
士
の
代
理
の
方（
社
会

保
険
労
務
士
の
提
出
代
行
者
印
が
あ
る
場
合
）。

※

法
定
代
理
人(

法
定
代
理
人
で
あ
る
こ
と
が
確
認
で
き
る
書

類
が
必
要)

。

・
本
人
が
勤
務
す
る
会
社
の
事
業
主・事
業
主
の
代
理
の
事
務

員(

事
業
主
を
通
じ
て
提
出
さ
れ
た
も
の
。委
任
状
が
必
要)

。

※

法
定
代
理
人
と
は
成
年
後
見
人
や
保
佐
人
な
ど
、法
律
に
よ

り
代
理
権
を
有
す
る
こ
と
を
定
め
ら
れ
た
者
の
こ
と
を
い
い

ま
す
。

　

ご
不
便
を
お
か
け
い
た
し
ま
す
が
、み
な
さ
ま
の
大
切
な
財

産（
年
金
）を
守
る
た
め
の
措
置
で
す
の
で
、ご
理
解
と
ご
協
力

を
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

　
こ
の
件
に
つ
い
て
は
、

日
本
年
金
機
構
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

http://nenkin.go.jp

で
も
確
認
で
き
ま
す
。

 

ね
ん
き
ん
ダ
イ
ヤ
ル

　

０
５
７
０―

０
５―

１
１
６
５（
ナ
ビ
ダ
イ
ヤ
ル
）

※

０
５
０
で
始
ま
る
電
話
で
お
か
け
に
な
る
場
合
は

　

０
３―

６
７
０
０―

１
１
６
５（
一
般
電
話
）

　

ね
ん
き
ん
ダ
イ
ヤ
ル
受
付
時
間

　

月
曜
日　

午
前
８
時
３０
分
〜
午
後
７
時

　

火
〜
金
曜
日　

午
前
８
時
３０
分
〜
午
後
５
時
１５
分

　

第
２
土
曜
日　

午
前
９
時
３０
分
〜
午
後
４
時

※

月
曜
日
が
祝
日
の
場
合
は
、翌
日
以
降
の
開
所
日
初
日
に

午
後
７
時
ま
で
相
談
を
お
受
け
し
ま
す
。

※

祝
日（
第
２
土
曜
日
を
除
く
）、１２
月
２９
日
〜
１
月
３
日
は

ご
利
用
い
た
だ
け
ま
せ
ん
。

QA

年
金
事
務
所
窓
口
で
の
年
金
手
帳
の
再
交
付
に
つ
い
て

　4月1日（水）～4月7日（火）にかけて、県下一斉に春の火災予
防運動が実施されました。これからも火災予防について皆さん
一人ひとりの一層のご注意、ご協力をお願いいたします。

春の火災予防運動実施

電子申請とは、インターネットから受験申し込みすることをいいます。
書面申請とは、願書により受験申請することをいいます。
（一財）消防試験研究センター新潟県支部ホームページでもご覧になれます。
http://www.shoubo-shiken.or.jp/branch/14niigata/

各種試験及び講習に関する詳細は消防本部92－1119・
弥彦消防署94－3152・燕消防署0256－66－0119・
分水消防署97－2688の各消防署へお問い合わせください。※申請については右の消防設備士試験と同様です。

三
条
年
金
事
務
所

0
2
5
6―

3
2―

2
2
3
9

問合せ

危険物取扱者試験
試験日 電子申請

受付期間
書面申請
受付期間

合格発表
予定

6月6日
(土)

6月24日
(水)

試験種類

4月22日(水)
～5月8日(金)

4月19日(日)
～5月5日(火)

甲種
乙種第1～6類
丙種

受験地

新潟市
長岡市
上越市

消防設備士試験
試験日 電子申請

受付期間
書面申請
受付期間

合格発表
予定

6月20日
(土)

7月23日
（木）

試験種類

5月8日(金)
～5月22日(金)

5月5日(火)
～5月19日(火)

甲種第1～5類
（特類を除く）
乙種第1～7類

受験地

新潟市
長岡市
上越市



　4月は新たな生活の始まりの季節。皆さまの周りでも
新たな生活を始めた方がいらっしゃるのでないでしょう
か。村内では、各保育園、小学校、中学校で入園式・入学
式が行われ、子どもたちが新生活をスタートしました。

ひかり保育園
　4月6日、村内保育園で入園式が行われ
ました。新たに15名が入園したひかり保育
園では、初めて保護者のもとを離れ不安で
泣き出す子もいましたが、お遊戯やおやつ
で徐々にリラックスしていたようでした。
　早く新しい環境に慣れ、友達と一緒に元
気に遊び回って欲しいですね。

　4月7日の午前中、弥彦小学校で入学
式が行われ、新たに71名が1年生になり
ました。担任の先生から名前を呼ばれた
子どもたちは、席から元気に立ち上がり、
大きな声で返事をしていました。その後
は、在校生から学校紹介や歓迎の言葉を
聞き、これからの小学校生活に期待を膨
らませていたようでした。

　弥彦中学校では、4月7日の午後
から入学式が行われ、75名の新入
生が入学しました。
　背筋を伸ばし、少し緊張した様子
で式に臨んだ新入生は、部活に勉
強、学校行事と、実りの多い中学校
生活を送るよう決意を新たにして
いました。

入園・入学の春

弥彦小学校

弥彦中学校
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桜まつり・湯かけま
つり

御遷座百年　　　 が開幕

村で見かける気になる車両

　桜の花が見ごろを迎えた4月11日、弥彦に春を
告げる桜まつり、湯かけまつりが行われました。

　ヤホールで行われた桜まつりでは、よさこい添
弥や弥彦山太鼓、アイドルユニット「ケミカル⇆リア
クション」等によるアトラクションが行われ、ヤホー
ル前駐車場では、弥彦商工会による豚汁やお茶の
サービス、湯神社温泉源泉かけ流しの足湯が登場
し、来場者をもてなしていました。

　午後1時からは湯かけまつりが始まり、神湯を載
せた湯曳車が弥彦駅を出発しました。沿道には多
くの人々が詰めかけ、青笹で神湯を振り掛けても
らい、無病息災を祈っていました。

最近村内で、気になる車両を見かけませんか？
この春から村で見かける、新しい車両を紹介します！

▲上棟祭の様子

広域循環バス「やひこ号」 新しくなった幼児バス 社会福祉協議会の福祉車両

　燕市吉田地区まで乗り入れる広域
循環バスで、4月1日から運行を始め
ました。これまでの巡回バスに代わる
村の公共交通の新たな幹線として、
平日毎日運行されています。

　4月から、保育園の送迎バスが新
しくなりました。クリーム色の車体に
かわいい動物等が描かれたバスで、
平日朝と夕方に、園児を安全に送り
届けています。

　この2月、弥彦村社会福祉協議会
が、日本テレビ”24時間テレビ”から
福祉車両の寄贈を受けました。後部
にリフトが付いた車両で、デイサービ
スの送迎等に活用されています。

　今年10月に御遷座百年を迎える彌彦神社では、4月か
ら記念事業・奉祝行事が始まりました。
　12日には神苑での枝垂桜の記念植樹や文化会館での
東京佼成ウインドオーケストラの公演が行われ、14日に
は初穂講百年記念みずほ館、弓道場や相撲場の上棟式
で、施設の無事の竣工と末永い安全が祈願されました。
　今後も様々な記念事業・奉祝行事が予定されていま
す。皆さまも参加してみてはいかがでしょうか。

記念事業
奉祝行事

09
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　恒例のチャリティゴルフ大会を開催します。
■日　　時　6月24日(水)
　　　　　　午前8時～　アウト・イン同時スタート
■会　　場　ヨネックスカントリークラブ（長岡市寺泊）
■競技方法　18Hストロークプレー（新々ぺリア方式）
■定　　員　100名（定員になり次第締切）
■参 加 費　4,000円(懇親会欠席の場合2,000円)
■プレー代　9,240円（セルフ乗用カート）
　　　　　　上記金額の他にゴルフ振興金30円が加算
　　　　　　キャディ付の場合2,160円加算
　　　　　　昼食時、1ドリンクサービス
■申込締切　6月4日（木）
■お 願 い　寄付のためタオルを最低1本ご持参ください。
■懇 親 会　午後4時30分頃～、弥彦村上泉「割烹大山」
■申込・問合せ　ヨネックスカントリークラブ
　　　　　　　 0258－75－2000

第22回弥彦村
チャリティゴルフ大会のご案内

※司法書士による相談は事前に予約が必要です。予約は五十嵐
てる子　事務所（電話92－4250）まで直接ご連絡ください。
　予約時間　毎週月～金曜日　午前9時～午後5時

各種無料相談会のお知らせ

主な相談内容

日常の様々な不
安や心配事等

日　時相談会 会　場

登記、債務、
成年後見等の
法律相談

5月１４日（木）
午後1時～3時

役場1階
第1会議室

司法書士に
よる相談会
※要予約

5月２１日 (木)
午後1時～4時

役場1階
住民相談室

ふれあい
なんでも相談

　住民の皆さまが抱える様々な悩みごと等の相談会を開催して
おります。秘密は固く守られます。相談は無料ですのでお気軽に
相談ください。

※申請に必要な書類は村ホームページからダウンロードできます。
■問合せ　産業振興課　観光商工係　94－1025

補助率等補助対象経費事業区分

補助率
1/2以内

・インターネット等による情報発信
　のための施設整備に要する経費
・多言語化に要する経費
・バリアフリーに要する経費

・新商品の開発に要する経費
・販売ＰＲに要する経費
・販売強化に要する経費

観光施設
整備事業

事業経費
ただし備品購入の
場合は1/2以内

特産物
振興事業

　魅力ある観光地づくりや活力ある地域づくりを推進するた
め、「弥彦村観光振興・地域活性化事業補助金」制度が始まりま
した。これは、「地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金」を
受けて実施する事業で、観光施設整備（Wi-Fi設備・多言語化・
バリアフリー）や地域振興（新商品開発・販売PRや強化）等の事
業について、その事業に要する経費に対し、予算の範囲内（1事
業あたり100万円以内）において経費を支援するものです。この
機会にぜひご活用ください。
■交付対象者
　　・弥彦観光協会　　　・弥彦観光協会会員
　　・弥彦村商工会　　　・弥彦村商工会会員
　　・その他村長が適当と認める団体および個人
■交付対象事業（経費）および補助率

観光施設整備や特産物振興事業を支援します！
～観光振興・地域活性化事業補助金～

やひこの里　ボランティア募集
　知的障がい者施設やひこの里ではボランティアに来ていただ
ける方を募集しています。
■ボランティアの内容
＜行事の手伝い＞
・麓春祭り（神輿担ぎ手伝い）
　5月17日（日）　午後1時～4時頃まで
・ボランティアの集い(施設利用者との交流会)
　5月23日（土）　午前9時30分～正午頃まで
・弥彦燈籠祭り（神輿担ぎ手伝い）
　7月25日（土）　正午～午後4時頃まで
・運動会（競技の介助・用具の準備等）
　9月19日（土）　午前9時～正午頃まで
・サンキューカーニバル（模擬店補助等）
　10月3日(土)　 午前8時30分～午後2時頃まで
・クリスマス会（演奏等出し物等）
　12月25日（金）　午前10時～11時30分頃まで
＜余暇の講師＞
　手芸・絵画・習字・ダンス等あなたの特技を披露してください。
散歩の付き添い・作業の手伝い・話し相手等、興味のある方はぜ
ひお問い合わせください。お待ちしています。
■問合せ　やひこの里　地域交流委員会　94－2362

入札結果を公表します

※制限付き一般競争入札
■問合せ   総務課　財政係　94－3131

場所 業者名工事名入札日

4.17 弥彦弥彦競輪場仮設
観覧席設置 工事※ ㈱河村組

4.17 弥彦弥彦競輪場審判棟
空調機入替 工事

㈱サンライフ
エンジニアリング

4.17 麓麓地内配水管
φ75布設 工事 ㈱菅原組

4.17 麓麓第10ポンプ場
脱臭設備設置 工事 ㈱小林組

期間
（日）

150

60

50

100

契約額(円)
（税込）

44,709,999

4,752,000

3,024,000

12,182,400
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■日　　時　5月30日（土）　午後1時キックオフ
■会　　場　デンカビッグスワンスタジアム 
　　　　　　(チケットはS・Eスタンド自由席のみ)
■応募条件　弥彦村在住者　　■募集人数　200名
■応募方法　往復ハガキの往信裏面に①5月30日甲府②住所

③氏名・年齢④電話番号⑤メールアドレス（お持
ちの方）⑥チケットの希望枚数(2枚まで)⑦後援
会資料請求（する・しない）を記載し、返信用表面
に返信先(ご自分)の住所・氏名をご記入の上、宛
先に送付してください。

　　　　　※今年から、ご招待券のお申し込みは「自由席2枚ま
で」となります。3枚以上ご希望の場合、優待価格
（大人1,600円・小中高500円）にてチケット引換
所で販売いたします。なお、1枚500円で指定席に
変更可能です。

　　　　　※往復ハガキは各自ご用意ください。応募は1世帯につ
き1通限り有効で、応募多数の場合は抽選となります。

■応募期限　5月15日（金）必着
　　　　　　（応募期限到着分以降の申し込みは無効）
■受け渡し　ご招待の可否を返信用ハガキにてお知らせします。

詳細は当選後案内時にお知らせいたします。
■宛　　先　〒950－0954　新潟市中央区美咲町2-1-10
　　　　　　アルビレックス新潟後援会「試合観戦ご招待」係
■問 合 せ　アルビレックス新潟後援会
　　　　　　村山　025－282－0011

アルビレックス新潟 対 ヴァンフォーレ甲府 
試合観戦ご招待のお知らせ

　「健康で明るい家庭は食事から」をモットーに、昔からの日本
料理等を勉強しながら伝承していこうと活動しています。興味を
お持ちの方は老若男女どなたでもぜひご参加ください。
■開 催 日　年5から6回　　■年 会 費　500円
■活動内容　調理師・栄養士経験者の指導のもと、味噌作り、祭

事料理、山野草料理、もち米料理（チマキ、餅、だん
ご）、デザート等の調理を体験します。

　　　　　　村文化祭での手料理販売等も行います。
■申込・問合せ　鈴木　94－2448
　～6月の料理実習のご案内～
　■日　時　6月6日（土）　午前9時30分～午後1時
　■会　場　文化会館　　　■会　費　500円
　■内　容　旬の魚、野菜料理、笹餅等の調理
　■講　師　神田 睦雄氏
　■持ち物　三角布、エプロン
　■申　込　6月1日(月)までに会員は班長へ
　　　　　　新会員は鈴木94－2448へ

郷土料理を作る会　会員募集

　スーパー、コンビニエンスストア、酒販店等のお酒を販売して
いる場所では、未成年者飲酒防止のための表示を行う事等が
法律で定められています。
　関東信越国税局では、買い物等の機会を利用して、お酒の陳
列場所の未成年者飲酒防止のための表示状況やお酒の販売価
格等を確認し、税務署に連絡していただく「酒類販売管理協力
員」を募集します。
　応募方法等の詳細につきましては、5月1日以降の国税庁
ホームページ（http://www.nta.go.jp/）をご覧ください。
■問合せ　新潟税務署　酒類指導官　０２５－２２－２２０５

平成27年度 
酒類販売管理協力員の募集について

家庭犬しつけ方教室
　あなたと愛犬がともに楽しく暮らせるように、どうぞお気軽に
ご参加ください。
＜講義＞
　■日　時　5月27日（水）　午後7時～9時
　■会　場　三条東公民館　多目的ホール
　■参加費　無料　　■定　員　約100名
＜実技＞
　■日　時　6月14日、28日、 7月5日、12日
　　　　　　いずれも日曜日　午前9時～11時
　■会　場　燕市大曲河川公園（県央大橋燕側たもと）
　■対　象　講義を受講し、愛犬と一緒に参加できる人
　■定　員　約30名
　■参加費　3,000円
　　　　　　別途動物愛護協会入会（1口2,000円）が必要
　■申込締切　5月25日（月）　定員に達し次第締め切り
　■申込・問合せ　新潟県動物愛護協会県央支部事務局
　　　　　　　　 0256－36－2366

介護者のつどいに参加しませんか
　どなたでも参加できる介護者の交流会です。お茶を飲み
ながらおしゃべりしたり情報交換をしましょう。予約も参
加費も必要ありません。お気軽にご参加ください。
■日　程　5月16日(土)
■時　間　午後1時30分～3時30分
■会　場　保健センター
■問合せ　弥彦村地域包括支援センター　94－1030
※12時30分から和室を開放しています。お昼ご飯を持って、ど
うぞくつろぎに来てください。
※ご本人の参加もできます。別室にてスタッフが付き添いいた
します。

まちづくり×映画づくり
　地域の力でつくられた映画‘ふるさとがえり’をご存知ですか？
映画づくりをとおして数千人の市民が力を合わせたプロジェク
トから見えてきたこれからの地域づくりのヒントを、プロジェクト
代表小板潤治氏と映画監督林弘樹氏によるトークセッションで
語っていただきます。
■日　時　5月13日(水)　午後6時30分～（受付）
　　　　　　　　　　　  午後7時～　　 （開場）
■会　場　燕三条地場産業振興センター　リサーチコア7階
■出演者　小板 潤治氏 （えな‘心の合併’プロジェクト代表）
　　　　　林 弘樹氏 （映画監督）
■参加費　無料
■申込方法　申込用紙に必要事項をご記入の上、FAXまたは

メールでお申し込みください。
　　　　　　※詳しくは『つばさん』で検索
■申込・問合せ　燕三条青年会議所　0256－32－5151
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No 書　　　名 著　　　者 出版社
1 真壁家の相続 朱野帰子 双葉社
2 １９８１年のスワンソング 五十嵐貴久 幻冬舎

3 遺譜　浅見光彦最後の
事件　上・下 内田康雄 角川書店

4 ＥＰＩＴＡＰＨ東京 恩田陸 朝日新聞出版
5 大坂誕生 片山洋一 朝日新聞出版
6 利休の闇 加藤廣 文藝春秋
7 それを愛とは呼ばず 桜木紫乃 幻冬舎
8 世界で最初の音 白川道 角川書店
9 指の骨 高橋弘希 新潮社
10 酔ひもせず　其角と一蝶 田牧大和 光文社
11 槐 月村了衛 光文社
12 ハケンアニメ 辻村深月 マガジンハウス
13 我が心の底の光 貫井徳郎 双葉社
14 春雷 葉室麟 祥伝社
15 でんでら国 平谷美樹 小学館
16 誓約 薬丸岳 幻冬舎
17 ナイルパーチの女子会 柚木麻子 文藝春秋
18 東京近江寮食堂 渡辺淳子 光文社

19 ネットの危険を正しく知るファミリー･セキュリティ読本 一田和樹 原書房

20 日本戦後史論 内田樹、白井聡 徳間書店

21 弱った記憶力がクイズでアップする　脳の体操 加藤俊徳 学研パブリッ
シング

22 健さんからの手紙何を求める風の中ゆく 近藤勝重 幻冬舎

23
【図解】ピケティ入門
たった21枚の図で『21世
紀の資本』は読める！

高橋洋一 あさ出版

24
バターなしだからすぐで
きる“大人かわいい"お菓
子のレシピ

宮代眞弓 SBクリエイティブ

25 ならべてくらべる動物進化図鑑 川崎悟司 ブックマン社

26 おおやまさん 川之上英子、
川之上建 岩崎書店

27 どうぶつたいじゅうそくてい 聞かせ屋。け
いたろう アリス館

28 おにぎり　ぎゅっぎゅっ きむらゆういち 世界文化社
29 アイちゃんのいる教室 高倉正樹 偕成社
30 あめ　ぽぽぽ 東直子 くもん出版

31
切らずに１枚で折る
おりがみペット
おりがみペットアイランド

フチモトムネジ ソシム

32 世界でいちばん貧しい大統領のスピーチ
ホセ・ムヒカ、
くさばよしみ 汐文社

お申込・お問合せは 弥彦総合文化会館（弥彦村教育委員会 教育課） TEL（94）4311 / FAX（94）4312

　平成27年に彌彦神社で挙行される「御遷座百年祭」への奉祝
協賛事業として、示現会の協力を得ながら、具象絵画を中心と
した洋画展を開催します。平成27年度示現会展（第68回展）に
おける新潟県支部員の出品作品の他、本部役員の作品も展示
します。
■会　期　5月16日(土)～6月21日(日) 
　　　　　午前9時30分～午後4時30分
　　　　　※入場は午後4時まで
　　　　　※初日のみ午前10時30分開場
■会　場　弥彦村総合コミュニティセンター
■入場料　大人 500円 ／ 小・中学生 無料　
　　　　　弥彦の丘美術館との共通券（700円）もあります
■作品解説日
　　　　　5月16日(土)、24日(日)、30日(土)
　　　　　6月7日(日)、14日(日)  
　　　　　初日のみ午前11時から、その他は午後2時から

越後一宮　彌彦神社御遷座百年祭奉祝協賛事業
具象の絵画　示現会展

■期　日　6月7日（日）　午前9時～午後4時
■場　所　弥彦総合文化会館　2階和室
■対　象　将棋愛好者
■参加費　無料　※参加賞あり
■問合せ　斉藤　94－2333

夏季村民将棋大会開催について

　利用時間は午前9時～午後6時、貸出冊数は1人3冊まで、
貸出期間は2週間までです。

広報新着図書案内（5月）

　作家が30代の頃に制作していたテーマであり、作品世界の
原風景でもある“黄昏の国より”という主題のもとで、現在の心
象風景として新たに描かれた油彩画を展示します。
■会　期　4月4日（土）～5月31日（日）
　　　　　午前9時～午後4時30分
■入館料　大人300円／小・中学生150円
■会　場　弥彦の丘美術館
■作品解説日　5月6日(振・水)、23日(土)
　　　　　　　いずれも午後2時から

黄昏の国より　猪爪彦一　油彩画展



13

正 風 水音社 矢 作 分社

舞
ひ
落
ち
る
一
と
ひ
ら
浮
か
ぶ
花
見
酒

斎
藤
千
桜（
ム
ツ
）

春
光
に
盆
栽
鉢
の
向
き
替
え
る

皆
川
路
人（
元
衛
）

今
年
も
や
種
浸
し
う
る
幸
こ
こ
に

熊
谷
澄
月（
昭
夫
）

春
う
ら
ら
新
妻
詣
で
宮
祭
り

小
森
一
路（
一
郎
）

昼
ど
き
の
川
輝
や
け
り
猫
柳

皆
川
巨
秋（
巨
秋
）

人
波
に
溺
れ
て
歩
く
花
疲
れ

皆
川
與
一（
與
一
）

梅
が
枝
の
連
珠
こ
ぼ
る
る
一
日
か
な

本
間
富
葉（
富
枝
）

大
木
も
今
を
さ
か
り
に
桜
咲
き

山
岸
裕
子（
裕
子
）

春
の
海
越
え
て
匠
の
仕
業
あ
り

立
川
百
板
筆（
憲
夫
）

第11回日本空手道連合会
新潟県大会　結果

空手

＜形＞
　ベスト4　中川 空　（小2）
　ベスト8　稲葉 遥香（小2）
　　　　　 新保 紗智（小4）

　3月22日(日)、燕市分水総合体育館で行われたスプリングカップ
ミニバスケットボール大会で優勝しました。6年生が卒業し新チームで
初の大会。小学生時に大事な基本を指導免許を持っているコーチが
しっかり教えています。
■問合せ　馬場　090－3473－4661

ミニバスチーム『BADBOY'S』優勝！！

■開催日　4月5日　　　　　　■会　場　燕市民体育センター
■大会結果
＜組手＞
　優　勝 石川 景虎（小1）
　準優勝 新保 紗智（小4）
　第三位 渡邉 紗夕（小3）
　ベスト8 風間 康希（小3）
 石川 虎鉄（小3）
 阿部 慈導（小５）
 渡邉 亜胡（小６）

＜メンバー大募集中！＞
まずは気軽に練習見学へ！
■問合せ　木原　９４－2447

え
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日 月 火 水 木 金 土

1 2
ひばりの会
（10：00～）
けんこつ体操の会
（10：00～）
元気の出る健康教室
（13：30～）
第３回弥彦競輪

＜前節＞
（→２日）

3 4 5 6 7 8 9
芸能クラブ
（１０：００～）

平塚記念場外
（→６日）

「黄昏の国より　
猪爪彦一　油彩
画展」作品解説
（14:00～15:00）

高齢者総合生活支援
センター休館日
婦人のスポーツ広場
（１０：００～）

おもちゃライブラリー
（9：30～）
けんこつ体操の会
（10：00～）
元気の出る健康教室
（13：30～）
松阪記念場外

（→１１日）

10 11 12 13 14 15 16
高齢者総合生活支援
センター休館日
有酸素運動教室②
（１３：３０～）
おでかけきららん号
住民説明会
（→１9日）

レクダンス
（10：00～）
太極拳クラブ
（10：00～）
赤ちゃんマッサージ教室④
（10：00～）
婦人のスポーツ広場
（１３：３０～）
前橋競輪ＦⅠ場外

（→１４日）

古文書クラブ
（10：00～）

楽らく教室④
（１０：００～）
婦人のスポーツ広場
（１０：００～）
手話サークル
（19：30～）

離乳食相談
（9：45～）
ひばりの会
（10：00～、桜井の里）
けんこつ体操の会
（10：00～）
元気の出る健康教室
（13：30～）

具象の絵画　示現会展
作品解説
（11:00～、総合コ
ミュニティセンター）
介護者のつどい
（13：30～15：30）

全プロ記念
別府場外
（→１７日）

17 18 19 20 21 22 23
高齢者総合生活支援
センター休館日

太極拳クラブ
（10：00～）
婦人のスポーツ広場
（１３：３０～）

乳児健診
（12:45～）

芸能クラブ
（10：00～）
楽らく教室⑤
（１０：００～）
婦人のスポーツ広場
（１０：００～）
ふれあいなんでも相談
（13:00～）

第３５回村民ゲートボール大会
（9:30～）
おもちゃライブラリー
（9：30～）
けんこつ体操の会
（10：00～）
第２１回ソフトバレーボールリーグ戦開幕
（19:00～）
元気の出る健康教室
（13：30～）

「黄昏の国より　
猪爪彦一　油彩
画展」作品解説
（14:00～15:00）

宇都宮記念
場外
（→２６日）

24 25 26 27 28 29 30
具象の絵画　示現会展
作品解説
（14:00～、総合コ
ミュニティセンター）

高齢者総合生活支援
センター休館日
有酸素運動教室③
（13：30～）

レクダンス
（10：00～）
赤ちゃん相談（希望者）
（10：00～）
赤ちゃんマッサージ教室
おさらい会
（10：00～）
婦人のスポーツ広場
（１３：３０～）

３歳児健診
（12：45～）
２歳半歯科健診
（13：00～）
３歳半歯科健診
（13：00～）
歯科健診とフッ素塗布
（13：15～）

楽らく教室⑥
（１０：００～）
婦人のスポーツ広場
（１０：００～）
手話サークル
（19：30～）

けんこつ体操の会
（10：00～）
元気の出る健康教室
（13：30～）

具象の絵画　示現会展
作品解説
（14:00～、総合コ
ミュニティセンター）
武雄記念場外

（→６月２日）

31
保健センター保セ
農村環境改善センター改善
総合文化会館会館

弥彦村役場役場

弥彦体育館体育
夢の木はうす夢

サン・ビレッジ弥彦サン
高齢者総合生活支援センター支援
きらめき作業工房工房

各家庭家庭

観山荘観山
地域交流センター地域

文化会館文化
けいりん会館輪
中学校体育館中学

弥彦の丘美術館美術
住民福祉課・
税務課延長窓口

日日日日 月

May

5
税務課からのお知らせ
　4月30日(木)は、下記税金等の納期限(振替日)です。忘れずに納付しましょう。
・固定資産税　第1期　・国民健康保険税　第1期
・介護保険料　第1期
　毎週月曜日は午後7時まで納税できます（祝・休日は除く）
― 納付に便利な口座振替をご利用ください ―
　引き落としご希望の通帳と通帳印を持参のうえ、金融機関または税務課窓口にて
手続きをお願いします。
■ 問　合　せ　税務課　94－3134
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戸 籍 の 窓  
3月16日～4月15日　届出分

敬称略

 

●人　　　口　8,467（－11）
　　　　　　　（うち外国人19）
　　　男　　　4,107（＋1）
　　　女　　　4,360（－12）
●世　帯　数　2,742（－2）
●出　　　生　  7　　●死　亡　  16
●転　　　入　  36　　●転　出　  38

人口のうごき 
平成27年3月31日現在

 

※戸籍の窓は、掲載の承諾をいただいた方
　を掲載しています。

ご逝去
3.15
3.16
3.17
3.18
3.19
3.20
3.20
3.22
3.23
3.24
3.30
3.31
4. 4
4.10

故　人
板井カヅイ
竹野　芳子
伊藤　絹子
山田　和男
竹野五平治
齋藤　ムツ
武石　　厚
石橋　　繁
水澤　秀雄
武石　イシ
山野上又一
武石　健司
竹野　弘子
山田シズ子

住　所
走　出
魵　穴
麓
弥　彦
矢　作
麓
麓
井　田
上　泉
麓
魵　穴
麓
美　山
弥　彦

年齢
79
83
85
80
90
83
62
76
100
85
78
64
63
73

世帯主
雄　一
光　雄
本　人
本　人
本　人
聡
本　人
本　人
本　人
健　司
本　人
本　人
誠
政　良

　おくやみもうしあげます

誕生日
3.20
3.20
3.20
3.28
4. 2
4. 5

住　所
美　山
矢　作
美　山
山　崎
矢　作
村　山

新生児名
鈴木菜々子
本間くるみ
髙津　愛桜
阿部　珠希
中川　仁貴
平井　壮汰

保護者
健　之
学
裕
聡　之
貴　浩
慶　一

性別
女
女
女
女
男
男

　お誕生おめでとうございます

ナ　ナ　コ

ラ　ラ

タマ キ

ヒト キ

ソウ タ

弥彦村放課後児童クラブ「キッズ」指導員募集
■応募資格　子どもと遊ぶのが得意で、子育てに意欲のある人
■採用人員　数名
■勤務時間　午後1時～午後6時30分の間で交代勤務
　　　　　　※小学校が長期休暇中は午前8時～午後6時30分の間で
　　　　　　　交代勤務
■賃　　金　時給800円以上
■雇用期間　平成27年4月27日から平成27年9月30日（更新あり）
■申込方法　市販の履歴書で住民福祉課までお申し込みください。また、

履歴書の左上に「指導員希望」と記入してください。
■提出先・問合せ　住民福祉課　福祉介護係　94－3133

訪問介護員（登録ヘルパー）を募集します
■応募資格　ヘルパー2級以上（介護職員初任者研修修了者）
　　　　　　及び普通自動車運転免許をお持ちの方
■業務内容　日常生活に支障がある高齢者や障害者等の介護業務
■賃　　金　時給1,000円～
■そ の 他　勤務日・勤務時間はご相談に応じます
■応募方法　履歴書・資格の写しを持参し提出（随時受付）
■申込・問合せ　弥彦村社会福祉協議会　94－4551

　ご結婚おめでとうございます
お届けの日
3.21

3.23

3.29

4. 7

住　所
峰　見
燕　市
弥　彦
三条市
燕　市
川　崎
麓
長岡市

新郎・新婦
小　林　隼　太
渡　邉　美　冴
小　出　貴　宏
髙　橋　夕　子
田　邉　誠　也
成　澤　絵　理
五十嵐　拓　真
五十嵐　茉　美

※都合により変更になる場合があります。
■問　合　せ　弥彦消防署　９４－３１５２

外科

休日
夜間
診療

５月１７日（日） 金子外科整形外科
医院

西蒲区和納（旧岩室村）
82－4786

５月１０日（日） いわぶち整形外科
クリニック

燕市吉田
92－1354

５月６日（振休） 松村醫院 西蒲区巻甲（旧巻町）
72－1151

５月４日（祝） 整形外科皮膚科
しまがきクリニック

西蒲区巻甲（旧巻町）
73－1312

５月５日（祝） 県立吉田病院 燕市吉田大保町
92－5111

５月３日（日・祝） しらいし整形外科
クリニック

燕市小高
0256－61－0550

内科・小児科・歯科
休日  9：00～17：00
夜間19：00～22：00

西蒲原地区
休日夜間急患
センター

西蒲区巻甲（旧巻町）
72－5499

内科・小児科・外科・整形外科
休日  9：00～12：00
　　13：00～16：30
土曜14：00～16：30
夜間19：00～22：00

県央医師会
応急診療所

三条市興野
0256－32－0909

休日当番医

５月２４日（日） 高橋整形外科
クリニック

西蒲区押付（旧西川町）
70－4020

５月３１日（日） えんどう整形外科
クリニック

燕市杣木
0256－66－0009

編　集　後　記
　今月の裏表紙は新採用職員紹介第1弾。紹介した4人には、何度も
コメントの修正指示を出したり、笑顔を要求して写真を撮ったり、お騒
がせしました。来月号では残る4人を紹介します。お楽しみに！ ㋑
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平成 27 年度　弥彦村役場平成 27 年度　弥彦村役場

この4月から、弥彦村役場に新たに8人の職員が入庁しました。今月、来月は、新採用職員を4名ずつ紹介します！

成成 年度度 弥彦彦彦村村村役場度 彦村村役場成成 年度度 弥弥弥彦彦彦村村村役場成 年度 弥弥彦村村村役場平平成平平平平

介します！

成成成 22227777 年度度　弥弥弥弥弥弥彦彦彦村村村村役役役場成成成 22227777 年度度　弥弥弥弥弥彦彦彦村村村村役役場成成成成 222277777777 年度度　弥弥弥弥弥彦彦彦村村村村役役役場成成成成 2222777777 年度度　弥弥弥弥弥彦彦彦村村村村役役役場平平平平平成成平平成成平平平平平成成平平成成

かかかからか 、弥弥彦村村役場に新たに8人人人人人人の職の 員が入庁しましましましまましたしたたたしたしし 。今月、来月は、新採用用職員を4名ずつ紹介介ここののの4月4月月月

新採用職員を紹介します
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所所 交交交交交交交交交交交所所 交交交交交交交交 係係係係係交交交交交交交交交交交交交交交交交交交交交交通防通防通防通防通防防通防防通防通防通防通防通防通防防防防通防通防通防犯犯犯犯犯犯犯犯犯犯係犯係犯係犯係犯係犯係犯係犯係犯係犯係犯係犯係係係係係係係係係犯係係係犯係犯係係係係係係犯係係犯係係犯係係係係犯係犯係犯係係係係係係係犯係犯係係係犯係係係係係犯係係係犯係犯係係係犯犯係犯係係犯係犯係犯係係係所属所属所属所属所属所属所属所属所属所属所属所属所属所属所属所所属所属所属所所属 総総総総総総総総総総総総総総総総務課務課務課務課務課課課務課課課課

　弥彦のことも職務のこともわからないこと、できな
いことが多く勉強の毎日です。桜が咲いてからは、少
し遠回りして桜を眺めて帰るのが楽しみです。笑顔で
皆さまをお迎えできるようにがんばりますので、ご指
導よろしくお願いいたします！

　本年度より弥彦村役場に勤めさせていただきます。
まだ仕事の方では右往左往して先輩方に頼ってばかり
ですが、精いっぱいがんばっていきたいと思います。
どこかで見かけましたら、気軽にお声掛けいただける
と嬉しいです。どうぞよろしくお願いします！

　弥彦は生まれた時から住んでいる住み慣れた村で桜
や祭等、どの季節に訪れても楽しめるという印象です。
初めての役場の仕事に毎日緊張しながらも、少しでも
村民の皆さまのお役にたてるようがんばり、まずは顔
と名前を覚えていただければなと思います。

　平成 7 年 2 月生まれの 20 歳です。趣味はランニン
グ、ダンス、映画鑑賞です。業務で草刈り等もありま
すが、虫が苦手なので、この機会に克服したいです。
早く仕事を覚え、村民の皆さまのためにがんばりたい
と思います。どうぞよろしくお願いいたします！
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　　　　  ほんだ　  まさのり

名前　本多　正典
出身　弥彦村（矢作）
所属　税務課 資産税係

　　　　  たに

名前　谷　かおるこ　
出身　新潟市 ( 中央区 )
所属　産業振興課
　　　農業振興係


